
 

 

 

 

 

 

 

Qëllimi i Projektit: 

 

 

 

Mbrojtja e të  

drejtave të  

personave me  

aftësi të  

kufizuara për  

marrjen e  

shërbimeve 

mjekësore të  

njëjta me  

personat tjerë  

duke rritur   

transparencën  

në përdorimin e  

fondeve të  

dedikuara për  

trajtim të  

pacientëve  

jashtë vendit. 

 

 

ndryshimi n˹ɯÚÛÙÜÒÛÜÙøÕɯ

e kromozomeve. Emri i 

ÒøÛÐÑɯñÙÙÌÎÜÓÓÐÔÐɯÝÑÌÕɯÕÎÈɯ

ÕÑøɯÔÑÌÒɯÈÕÎÓÌáɯ)ÖÏÕɯ

Langdon Down i cili e 

shpjegoi k t˹˹ɯÚÐÕËÙÖÔøɯ

n˹ɯvitin 1866. 

#ÜÒÌɯÔÈÙÙøɯ×ÈÙÈÚàÚÏɯ

disa nga problemet 

sh n˹det Ú˹ÖÙÌɯØøɯÔÜÕËɯÛøɯ

ÒÌÕøɯ×ÌÙÚÖÕÈÛɯÌɯÛÐÓÓøȮɯ

ÚÏÜÔÐÊÈɯÌɯÕÑÌÙøáÝÌɯ

ÔÌÕËÖÑÕøɯÚÌɯÈÛÈɯÕÜÒɯÑÈÕøɯ

ÛøɯÈÍÛøɯÛøɯÔs˹ojn˹ɯapo 

ÒÜ×ÛÖÑÕøȭɯ/ÌÙÚÖÕÈÛɯÌɯÛÐÓÓøɯ

ÒÜ×ÛÖÑÕøɯËÏÌɯÔÜÕËɯÛøɯ

m s˹ojn˹ȮɯÈÑÖɯØøɯÐÜɯ

nevojitet s˹ht˹ɯ×øÙÒÙÈÏÑÈɯ

ÑÖÕøȭɯ$ɯÚÐɯÛÐɯ×øÙÒÙÈÏÐÔɯ

ÈÛÈɯËÖɯÛøɯ×àÌÚÕÐÛɯÑÜȳɯ

2ÏÜÔøɯÌɯÛÏÑÌÚÏÛøȮɯÔÌɯÕÑøɯ

ÉÜáøØÌÚÏÑÌɯËÏÌɯÕÑøɯ

×øÙØÈÍÐÔɯÐɯÉj˹m˹ɯÛøɯ

ÕËÐÏÌÕɯ×ÑÌÚøɯÌɯÚÏÖØr˹is˹ɯȮɯ

ÔÌɯ×øÙÒÙÈÏÑÌɯÔÖÙÈÓÌɯØ˹ɯ

ÈÛÈɯÒÈÕøɯÕÌÝÖÑøɯËÏÌɯÔÌɯ

ÐÕÛÌÎÙÐÔÐÕɯÌɯÛàÙÌɯÚÐɯ×ÑÌÚøɯ

ÌɯÚÏÖØøÙÐÚøɯÚÖÕøȭɯ   

JÖɯÛøɯÎÑÐÛÏøɯÕÑÌÙøáÐÛɯËÐÕøɯ
×øÙɯñÙÙÌÎÜÓÓÐÔÐÕɯ

ÒÙÖÔÖáÖÔÐÈÓɯÛøɯÕÑÖÏÜÙɯ

me emrin Down 

Syndrome (Sindromi i 

#ÈÜÕÐÛȺȭɯ3øɯ×ÈÒÛøÕɯÑÖɯÕ˹ɯ

k t˹˹ɯɯÌÔøÙÛÐÔɯÚÏÒÌÕÊÖÙȭɯ

/ÖÙɯɯ×ÖɯɯÛɀÜÈɯÛÙÌÎÖÚÏɯ

ndonj˹ɯfotografi, 

ÚÏÜÔÐÊÈɯÌɯÛàÙÌɯËÖɯÛøɯ

p Ù˹ÎÑÐÎÑÌÚÏÐÕɯȯɯɯɁ ÏȮɯ

ÔÖÕÎÖÓÖÐËøÛɂɯɯÈ×ÖɯɯɁ ÏȮɯ

ÒøÛÈɯÕÑÌÙøáÐÛɯÑÖɯÕÖÙÔÈÓɂɯɯ

ÌɯÚÏÜÔøɯÌÔøÙÛÐÔÌɯɯÛøɯ

ÛÐÓÓÈɯÛÌɯÎÈÉÜÈÙÈȭɯ/ÐÒøÙÐÚÏÛɯ

nga mosdija mbi k t˹˹ɯɯ

ñÙÙÌÎÜÓÓÐÔɯÎÑÌÕÌÛÐÒɯÝÐÑÕøɯ 

ÌËÏÌɯÒøÛÖɯÌÔøÙÛÐÔÌɯÛøɯ

ÎÈÉÜÈÙÈȭɯ/ÙÈÕËÈÑɯÕøɯÒøÛøɯ

ÈÙÛÐÒÜÓÓɯÒÌÔÐɯËÏøÕøɯÊÈɯ

detaje shkencore dhe  

informacione  themelore 

mbi k t˹˹ɯñÙÙÌÎÜÓÓÐÔȭ 

Sindromi i Daunit apo 

ndryshe i njohur edhe 

me emrin Trisonomia e 

ñÐÍÛÐÛɯÛÌɯƖƕ-t˹ɯ˹sht˹ɯÕÑøɯ

ñÙÙÌÎÜÓÓÐÔɯÎÑÌÕÌÛÐÒɯÐɯÊÐÓÐɯ

ÕËÖËÏɯÚÐɯ×ÈÚÖÑøɯÌɯÕÑøɯ

¶ /ÌÙÔÐÙøÚÐÔÐɯÐɯÕÐÝÌÓÐÛɯÛøɯÛÙÈÑÛÐÔÌÝÌɯÔÑÌÒøÚÖÙÌɯ

×øÙɯ ÍøÔÐÑøÛɯ ÔÌɯ ÈÍÛøÚÐɯ Ûøɯ ÒÜÍÐáÜÈÙÈɯ ÕÎÈɯ

institucionet qeveritare dhe mekanizmat 

ekzistuese. 

¶ Vendosja e mekanizmave kontrolluese mbi 

ÒÖÔÐÚÐÖÕÐÕɯÌɯ,ÐÕÐÚÛÙÐÚøɯÚøɯ2ÏøÕËÌÛøÚÐÚøȮɯÐɯÊÐÓÐɯ

ÔÌÙÙɯ ÝÌÕËÐÔÌɯ ÔÉÐɯ ×ÌÙÚÖÕÈÛɯ Øøɯ ÔÈÙÙÐÕɯ ÛÙÈÑÛÐÔɯ

ÔÑÌÒøÚÖÙɯÑÈÚÏÛøɯÚÏÛÌÛÐÛȭ  

F±mij±t me Down Syndrome duke lozur n± festivalin ôLoj± p±r t± gjith±ó 

T± gjith± t± barabart± e t± g±zuar 

Objektivat e Projektit 

Transparenca e Shërbimeve Mjekësore  

 D H J E T O R ,  2 0 1 0  P U B L I K I M I  I I   

Fëmijët me Down Syndrome presin në radhë 

për të ngjyrosur faqet e tyre 

Përmbajtja: 

 

¶ Të gjithë të barabartë  

¶ Objektivat e projektit 

¶ Fondi për trajtim jashtë 

vendit 

¶ Të arrituart e projektit 

 



F A Q E 2  

.ÙÎÈÕÐáÈÛÈɯɁ#ÖÞÕɯ

2àÕËÙÖÔÌɯ*ÖÚÖÝÈɂɯ

ØøÕËÙÖÕɯ×øÙɯ

ÔÜÕËøÚÐɯÛøɯ

ÉÈÙÈÉÈÙÛÈɯÕøɯ

ÚÏÖØøÙÐɯ×øÙɯ

komunitetin me 

sindromin Down 

(SD), duke 

respektuar 

×ÓÖÛøÚÐÚÏÛɯÛÌɯËÙÌÑÛÈÛɯ

e njeriut, 

diverzitetin 

ÕÑÌÙøáÖÙɯ×øÙɯñËÖɯ

person me 

sindromin Down 

dhe respekt, 

ÚÖÓÐËÈÙÐÛÌÛɯ×øÙɯ

mundin dhe 

ÈÕÎÈáÏÐÔÐÕɯØøɯ

ÉøÑÕøɯÍÈÔÐÓÑÈÙøÛɯÌɯ

ÛàÙÌɯÕøɯÙÈ×ÖÙÛɯÔÌɯ

×øÙÔÐÙøÚÐÔÐÕɯÌɯ

gjendjes dhe 

áÏÝÐÓÓÐÔÐÛɯÕøɯ

×øÙÎÑÐÛÏøÚÐɯÛøɯ

personave me SD.   

/ÙÖÎÙÈÔÐɯÐɯ3ÙÈÑÛÐÔÐÛɯ,ÑÌÒøÚÖÙɯ)ÈÚÏÛøɯ5ÌÕËÐÛɯÕøɯ

ÒÜÈËøÙɯ Ûøɯ ,2Ï-Úøɯ øÚÏÛøɯ ÛÏÌÔÌÓÜÈÙɯ ÚÐ×ÈÚɯ

4ËÏøáÐÔÐÛɯ ËÔÐÕÐÚÛÙÈÛÐÝɯȹ2ÏøÕËÌÛøÚÐȺɯƛɤƖƔƔƗɯÚÐɯ

×ÙÖÎÙÈÔɯÐɯ0ÌÝÌÙÐÚøɯÚøɯ*ÖÚÖÝøÚɯØøɯÒÈɯ×øÙɯØøÓÓÐÔɯÛøɯ

ÖÍÙÖÑøɯ ÈÚÐÚÛÌÕÊøɯ ×ÓÖÛøÚÜÌÚÌɯ ÔÑÌÒøÚÖÙÌɯ ×øÙɯ ÈÛÈɯ

ØàÛÌÛÈÙøɯÛøɯ×ÙÌÒÜÙɯÕÎÈɯÚøÔÜÕËÑÌÛɯØøɯÈÒÛÜÈÓÐÚÏÛɯ

ÕÜÒɯÔÜÕËɯÛøɯÛÙÈÑÛÖÏÌÕɯÕøɯÐÕÚÛÐÛÜÊÐÖÕÌÛɯ×ÜÉÓÐÒÌɯ

ÚÏøÕËÌÛøÚÖÙÌɯÒÖÚÖÝÈÙÌɯËÏÌɯÛøɯÊÐÓøÛɯÕÜÒɯÔÜÕËɯÛøɯ

×ÈÎÜÈÑÕøɯ ÛÙÈÑÛÐÔÌɯ Ûøɯ ÛÐÓÓÈɯ ÕÎÈɯ ÍÖÕËÌÛɯ Ìɯ ÛàÙÌɯ

ÝÌÛÑÈÒÌȭɯ0øɯ×ÙÌÑɯÝÐÛÐÛɯƖƔƔƗȮɯÒÜÙɯøÚÏÛøɯÛÏÌÔÌÓÜÈÙɯÒàɯ

program, Ministria e ShøÕËÌÛøÚÐÚø ka pranuar 

ƚȮƙƛƔɯÈ×ÓÐÒÈÊÐÖÕÌȮɯ×ÙÌÑɯÛøɯÊÐÓÈÝÌɯÒÈɯÈ×ÙÖÝÜÈÙɯƙȮƛƖƕɯ

ÓøÕËøȮɯËÌÙÐÚÈɯÛÙÈÑÛÐÔɯÔÑÌÒøÚÖÙɯ×øÙÔÌÚɯÉÜßÏÌÛÐÛɯÛøɯ

køÛÐÑɯ ÍÖÕËÐɯÒÈÕøɯ ÔÈÙÙøɯ ÔÉÐɯ ƖȮƗƔƔɯ ×ÌÙÚÖÕÈȭɯ

/ÙÖÎÙÈÔÐɯÐɯ3ÙÈÑÛÐÔÐÛɯ)ÈÚÏÛøɯ5ÌÕËÐÛɯÐɯ,ÐÕÐÚÛÙÐÚøɯÚøɯ

2ÏøÕËÌÛøÚÐÚøɯ ÎÑÈÛøɯ ÒøÛÐÑɯ ÝÐÛÐɯ ÒÈɯ ×ÈÚÜÙɯ Õøɯ

ËÐÚ×ÖáÐÊÐÖÕɯÕÑøɯÉÜßÏÌÛɯ×ÙÌÑɯƖɯÔÐÓÐÖÕøɯÌÜÙÖÚÏȭ  

Fondi për Trajtim jashtë Vendit 

ÈÝÖÒÈÛÐÛɯÛøɯ

popullit, 

personelin e 

QKUK-ÚøȮɯáàÙøÕɯÌɯɯ

ÍÖÕËÐÛɯ×øÙɯÚÏøÙÐÔɯ

ÑÈÚÏÛøɯÝÌÕËÐÛȮɯ

Ministria e 

2ÏøÕËÌÛøÚÐÚøɯ

(MSH) ka filluar 

publikimin e 

ÙÈÚÛÌÝÌɯØøɯÒÈÕøɯ

×øÙÍÐÛÜÈÙɯÕÎÈɯÒàɯ

fond ne uebsite te 

MSH dhe media. 

/ÈÚɯÍÐÓÓÐÔÐÛɯÛøɯÐÕÐÊÐÈÛÐÝøÚɯ

avokuese lidhur me 

ÛÙÈÕÚ×ÈÙÌÕÊøÕɯ×øÙɯ

ÍÖÕËÐÕɯ×øÙɯÚÏøÙÐÔɯÑÈÚÏÛøɯ

vendit, DSK duke 

realizuar takime 

ÐÕËÐÝÐËÜÈÓÌɯÔÌɯÈÕøÛÈÙøÛɯ

e komisioneve 

parlamentare  si 

komisionin parlamentar 

×øÙɯÚÏøÕËÌÛøÚÐɯËÏÌɯ

ÔÐÙøØÌÕÐÌɯÚÖÊÐÈÓÌȮɯ

ÒÖÔÐÚÐÖÕÐÕɯ×øÙɯ

integrime evropiane dhe 

ÒÖÔÐÚÐÖÕÐÕɯ×øÙɯÛøɯËÙÌÑÛÈÛɯ

ÌɯÕÑÌÙÐÜÛɯËÏÌɯÔÜÕËøÚÐɯÛøɯ

ÉÈÙÈÉÈÙÛÈȮɯáàÙøÕɯÌɯ

-øɯ*ÖÚÖÝøɯÎÑÈÛøɯÕÑøɯ

viti lindin 

mesatarisht 1800 

ÍøÔÐÑøɯÔÌɯÈÍÛøÚÐɯÛøɯ

kufizuara. Shumica e 

ÛàÙÌɯÒÈÕøɯ×ÙÖÉÓÌÔÌɯÛøɯ

ÙøÕËÈɯÚÏøÕËÌÛøÚÖÙÌȭɯ

#ÌÙÐɯÔøɯÛÈÕÐɯÈÚÕÑøɯ

ÍøÔÐÑøɯÕÎÈɯÒàɯÎÙÜ×ɯ

ÕÜÒɯÒÈɯ×øÙÍÐÛÜÈÙɯÕÎÈɯ

ÍÖÕËÐɯ×øÙɯÛÙÈÑÛÐÔɯÛøɯ

×ÈÊÐÌÕÛøÝÌɯÑÈÚÏÛøɯ

vendit.  

"Testi i moralitetit  të një shoqërie 

është se çfarë bën për fëmijët e vet" 
Dietrich Bonhoeffer   

TË ARRITURAT E PROJEKTIT 
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Ky buletin është mundësuar me përkrahjen e Agjencisë së Shteteve të Bashkuara për Zhvillim Ndërkombëtar (USAID) dhe Institutit për Ko-

munitete të Qëndrueshme (ISC) përmes Programit për Fuqizimin e Shoqërisë Civile në Kosovë (K-CSSP). Opinionet e shprehura në këtë 

publikim janë të autorit.   

http://www.downsyndromekosova.org/

